.... .
CAMARA MUNICIPAL DE

ITABELA
EQU ID A DE E SERIEDADE

INDICAÇÃO Nº 011/2022

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITABELA

AUTORIA: VEREADORA: SIMONE SOSSAI
ASSUNTO: implantação do Balcão SEBRAE e Sala do Empreendedor com Interação
do Sistema 3'S (SEBRAE, SENAI, SENAC) no Município de !tabela .

A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população desse Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de !tabela os
estudos e ações administrativas necessárias para implantação do Balcão SEBRAE
e Sala do Empreendedor com Interação do Sistema 3'S (SEBRAE, SENAI, SENAC)
no Município de ltabela.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica pela demanda das carências do Município. A implantação
de um balcão SEBRAE e sala do empreendedor com Interação do sistema 3'S (SEBRAE, SENA!,
SENAC).

Pela nossa iniciativa, que por objetivo apoiar os serviços aos Micro e Pequenas Empresas,
adaptado para realidade para permitir fomentar negócios e fortalecer a gestão empresarial,
contribuído com os processos, simplificação desburocratização, bem como, a criação e promoção
de espaços destinados ao empreendedor.

Criar um espaço que concentre, não somente a parte burocrática que envolve qualquer
atividade empreendedor, mas também para oferta de informações importantes para a viabilidade
instalações o desenvolvimento de negócios pelo público alvo.

Nesse contexto, na forma objetiva, propõe-se a criação da Sala do Empreendedor -
espaço físico em que a prefeitura Municipal, em parceria com intuições locais, estaduais e federais
que tenham atuação regionalizada - visando centralizar os serviços de abertura, alteração e baixa
de empresas, além de congregar informações técnicas e administrativa necessárias para os
encaminhamentos relacionados aos empreendimentos existente.

Com pouco investimento de recursos, e busca de parcerias públicas e privadas, o Poder
Executivo poderá conseguir lograr êxito na atitude de implantar esse Balcão SEBRAE e sala do
empreendedor e assim atender o público.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, ltabela-Ba, 22 de fevereiro de 2022.

'~E~
Vereadora

Câmara Municipal de ltabela - BA I CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, !tabela - BA I CEP:45848-000

(73) 3270-2330 1 www.camaradeitabela.ba.gov.br